
Pará , 01 de Fevereiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2667 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                                      44 

RESOLVE:  
Art. 1° - NOMEAR, o Sr. (a) MARIA ALZERINA FERREIRA 
DE LIMA, RG: 2154850 PC/PA., CPF: 280.576.352-15, para exercer 
o cargo em Comissão de DIRETOR (A) ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL MANOEL DE OLIVEIRA, Subordinado diretamente 
a Secretaria Municipal de Educação. 
  
Art. 2° - Deverá ser observado pelo ora nomeado, a norma prevista no 
art. 82 da Lei Orgânica Municipal. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos a partir de 25.01.2021. 
  
Art. 4º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Itupiranga-PA, aos vinte e cinco 
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 
  
JOSÉ DA APARECIDA SOARES MENEZ 
Vice-Prefeito Municipal 
  
Prefeito em Exercício 

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:A4764932 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 120/2021 
 

NOMEIA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
JOSE DA APARECIDA DA SILVA MENEZ, Prefeito Municipal 
em exercício Constitucional do Município de Itupiranga – Estado do 
Pará, no uso as prerrogativas legais inseridas no Art. 78, inciso I da 
Lei Orgânica do Município; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - NOMEAR ao Sr. SALOMÃO DA SILVA 
NASCIMENTO, RG 2717168 PC/PA., CPF: 451.238.452-91, para 
exercer o Cargo em Comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR, subordinado 
diretamente a Secretaria Municipal de Educação. 
  
Art. 2º - Deverá ser observado pelo ora nomeado, a norma prevista no 
art. 82 da Lei Orgânica Municipal. 
  
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
seus efeitos a partir de 04.01.2021. 
  
Art. 4º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Itupiranga – Estado do Pará, aos 
vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um. 
 
JOSE DA APARECIDA DA SILVA MENEZ 
Vice-Prefeito Municipal 
Prefeito em Exercício  

Publicado por: 
Robson da Silva Amorim 

Código Identificador:3F616730 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA/EXTRATOS DE 
CONTRATOS 

 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 
  

Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico 
acostado aos autos, para contratação da(o) Nova Medica Comercio e 
Serviços de Produtos Hospitalares LTDA. Referente à aquisição de 
Kit de teste rápido COVID-19 Conforme portaria interministerial Nº9 
e Decretos Municipais de Nº018/2021 e nº125/2021. Considerando 
que os itens do contrato 20200354, oriundo do processo 7/2020-
1028003, não foram suficientes para suprir a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Mãe do Rio – PA. Ratifico 
conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações, o despacho do 
Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro, presidente da Comissão de 
Licitação, em 27 de janeiro de 2021, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. 
  
TELMA KLAIN 
Secretária Municipal de Saúde 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2021-00014. Contrato nº 
20210044. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio, 
CNPJ nº 12.051.023/0001-04. Contratada: Nova Medica Comercio e 
Serviços de Produtos Hospitalares LTDA, CNPJ nº 19.769.575/0001-
00. Valor de R$79.230,00. Vigência do contrato: 27/01/2021 a 
26/02/2021. Data de assinatura: 27/01/2021. 
  
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Pregão nº 9/2021-00001. Contratada: Auto Posto Tropical 
LTDA. Contrato nº 20210032. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Mãe do Rio – Pa Valor de R$1.875.640,90. Contrato nº 20210033. 
Contratante: Fundo Manut. Desen. Educ. Básica e Vlriz. Prof. Educ.. 
Valor de R$272.654,60. Contrato nº 20210034. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação. Valor de R$286.429,40. Contrato nº 
20210035. Contratante: Fundo Municipal de Meio Ambiente. Valor 
de R$280.167,50. Contrato nº 20210036. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio. Valor de 
R$542.486,28. Contrato nº20210037. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde de Mãe do Rio. Valor de R$982.717,50. Vigência dos 
contratos: 26/01/2021 a 31/12/2021. Data das assinaturas: 26/01/2021. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:422A36D7 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ 
PORTARIA Nº 731/2020, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
PORTARIA Nº 731/2020, de 30 de dezembro de 2020. 
  
“A Diretora Presidente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Marabá – IPASEMAR, no uso 
de suas atribuições legais... 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Exonerar a Sra. Dra. NILVANA MONTEIRO SAMPAIO 
XIMENES, OAB nº 16013, RG 4910218 PC/PA, inscrita no CPF n° 
899.325.362-53, do cargo de Assessora Jurídica do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Marabá – 
IPASEMAR, a partir 03 de janeiro de 2021. 
  


